[bookmark: _GoBack][image: ]ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 2556/UBND-NC

Quảng Ninh, ngày 15 thảng 9 năm 2023

	/v tuyên truyền, phòng ngừa, đẩy
mạnh công tác vận động giao nộp, đấu tranh với các vi phạm về vũ khí, vật
liệu nổ, công cụ hồ trợ và pháo

2

Kính gửi:

· Thủ trưởng các sở, ban, ngành;
· Chủ tịch ƯBND các huỵện, thị xã, thành phổ;
· ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.
Theo đánh giá của Bộ Công an, thời gian qua tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật diên biên phức tạp, nghiêm trọng cả vê quy mô và tính chât. Đáng chú ý, tội phạm xâm phạm trật tự, an toàn xã hội sử dụng vũ khí, vật liệu nô, công cụ hỗ trợ để gây án như: giết người, cố ý gây thương tích, bãt giừ người trái pháp luật, cướp tài sản...; các băng, ổ nhóm “xã hội đen” tội phạm hình sự nguy hiểm, bảo kê, siết nợ, đòi nợ thuê, đường dây tội phạm vê ma túy, mua bán người, các nhóm đối tượng thanh, thiếu niên tụ tập, sử dụng vũ khí để giải quyết mâu thuần, gây rối trật tự công cộng vẫn xảy ra, nhiều vụ gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng. Ngoài ra, hoạt động chế tạo, sản xuất, mua bán, vận chuyển trái phép vù khí, vật liệu nô, công cụ hô trợ và linh kiện, nguyên liệu đê lăp ráp vũ khí còn xảy ra ở nhiều địa phương, chủ yêu ở các tỉnh, thành phô lớn, địa bàn phức tạp về an ninh, trật tự, địa bàn có tuyến biên giới; nhiều đối tượng đã câu kết thành các nhóm, đường dây sử dụng không gian mạng, dịch vụ bưu chính đê mua bán, vận chuyển trái phép vũ khí, công cụ hỗ trợ; lực lượng Công an đã phát hiện, bắt giữ nhiều vụ với số lượng vũ khí, công cụ hỗ trợ rất lớn.
Quảng Ninh là tỉnh có vị trí chiến lược về chính trị, kinh tế, quốc phòng - an ninh và đối ngoại; có đường biên giới trên bộ và đường phân định ranh giới trên biển với Trung Quốc, có 03 cửa khẩu (trong đó có 01 cửa khẩu quốc tế), nhiều đường mòn, lối mở thường xuyên có hoạt động qua lại buôn bán, làm ăn, thăm thân của cư dân hai bên biên giới; giao thông đường bộ, đường biển, đường hàng không thuận tiện; có tiềm năng phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ và du lịch. Với vị trí địa lý và tiềm năng phát triển như hiện nay, Quảng Ninh được Bộ Công an xác định là 1 trong 18 tỉnh, thành trọng điểm cần tập trung đấu tranh với các vi phạm về về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Từ ngày 15/12/2022 đến nay, lực lượng chức năng toàn tỉnh đã phát hiện, băt, xử lý 90 vụ, 118 đôi tượng vi phạm vê vũ khí, vật liệu nô, công cụ hô trợ

tượng vi phạm vê pháo (giảm 42% số vụ và 48% số đối tượng so với cùng kỳ năm 2022). Đôi tượng vi phạm chủ yêu là thanh, thiêu niên tàng trữ trái phép vũ khí, công cụ hô trợ đê đánh nhau, giải quyêt mâu thuẫn, săn bắn chim, thú...
(bắt, xử lý 62 vụ tàng trữ, chiếm 68,9% tổng số vụ), tập trung tại các địa bàn thành phố Uông Bí, cẩm Phả, Hạ Long, thị xã Quảng Yên.
Dự báo thời gian từ nay đến sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, các vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo có chiều hướng gia tăng, tiềm ẩn phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh, nhất là hoạt động mua bán, vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hồ trợ và pháo, linh kiện, nguyên liệu để chế tạo, lắp ráp súng tự chế, nguyên liệu pha chế thuốc pháo, sản xuất pháo trên tuyến biến giới, không gian mạng, dịch vụ bưu chính và phương tiện giao thông.
Đe công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đạt hiệu quả, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước và phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn các vi phạm vê vũ khí, vật liệu nô, công cụ hô trợ và pháo, góp phân đảm bảo an ninh, trật tự, phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ tuyệt đôi an toàn Têt Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và các sự kiện vãn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh; Ưy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan, Chủ tịch ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phô và đê nghị Uy ban Mặt trận Tô quôc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh triển khai thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:
1. [bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1]Công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt
1.1. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng Hải quan, Quản lý thị trường, Quân sự, Bộ đội Biên phòng, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố... đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng các quy định của pháp luật liên quan đến công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho các tang lớp Nhân dân trên địa bàn bàng các hình thức, phương pháp tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tế, gắn với đặc điểm địa bàn dân cư, khu vực, vùng, miền; kết hợp lồng ghép nội dung tuyên truyền với các hoạt động khác trong cộng đồng; tổ chức tuyên truyền cá biệt cho đối tượng nghi vấn, đối tượng có tiền án, tiền sự về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hồ trợ và pháo; đối tượng trước đây được trang bị, sử dụng, nay theo quy định không được trang bị, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ ...
1.2. Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm truyền thông tỉnh
Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; phối hợp với Công an tỉnh rà soát, phát hiện, xử lý đổi tượng đăng tải tin, bài hướng dẫn chể tạo, sử dụng, rao bán vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hô trợ và pháo trái phép; tham gia phản bác, bình luận, định hướng nhận thức của người dân về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hồ trợ và pháo theo quy định của pháp luật.
Trung tâm Truyền thông tỉnh tăng thời lượng phát sóng tin bài, phổ biến, tuyên truyên pháp luật, các mô hình người tôt việc tốt, đơn vị, gương điển hình
trong việc chấp hành nghiêm túc các quy định cũa pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ công cụ hỗ trợ và pháo.
1.3. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền, vận động giáo viên, cán bộ, công nhân viên, học sinh, sinh viên thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật; tổ chức ký cam kết không vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hồ trợ và pháo; tăng cường công tác nắm tình hình, chủ động phát hiện, phối hợp giải quyết, hòa giải mâu thuần trong học sinh, sinh viên, không để hình thành các nhóm mâu thuẫn trong trường học, ngoài xã hội. Giáo dục, định hướng học sinh, sinh viên không truy cập các trang mạng xã hội có nội dung hướng dẫn chế tạo, mua bán, vận chuyển, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hồ trợ và pháo. Giao nhiệm vụ và gắn trách nhiệm của người đứng đầu các trường học, cơ sở giáo dục trong thực hiện công tác tuyên truyền, vận động.
2. Công tác phòng ngừa, vận động giao nộp
2.1. [bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark3]ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tố quốc; tố chức tuyên truyền, ký cam kết, vận động Nhân dân không chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, phát hiện, tố giác hành vi vi phạm. Đối với địa bàn có đồng bào dân tộc cần kiên trì vận động xóa bỏ các phong tục, tập quán sử dụng vũ khí. Huy động tối đa các lực lượng ở cơ sở tố chức tuần tra, kiểm soát trong các ngày Lễ, Tết, các sự kiện chính trị diễn ra trên địa bàn, kiên quyết không để xảy ra tình hình phức tạp về an ninh, trật tự; chỉ đạo thiết lập mới, bổ sung các hòm thư tố giác tội phạm tại trụ sở cơ quan chức nàng, địa bàn, khu phố, tổ dân, thôn, bản... tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân tổ giác tội phạm.
2.2. [bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark5]Công an tỉnh
Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương thường xuyên tổ chức rà soát, lập danh sách đối tượng có biểu hiện nghi vấn vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hồ trợ và pháo theo chỉ đạo của Bộ Công an; thu thập tài liệu, áp dụng các biện pháp tuyên truyền, vận động giao nộp, đấu tranh phù hợp, hiệu quả. Chủ trì, phôi hợp các ngành chức nãng tô chức rà soát, lập danh sách các cơ sở sản xuât, kinh doanh, xuât khâu, nhập khâu, các loại dao sử dụng vào mục đích lao động, sản xuất, sinh hoạt, các cơ sở rèn, gia công cơ khí.. .yêu cầu cam kết không chế tạo, mua bán, vận chuyến trái phép vũ khí, công cụ hồ trợ.
2.2. [bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark7]Ban Chỉ đạo 389 tỉnh
Chỉ đạo các thành viên (Cục Hải quan tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh...) nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đâu tranh với các vi phạm vê vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hô trợ và pháo; tăng cường lực lượng tuần tra, kiểm soát, quản lý tốt địa bàn, cửa khâu, cảng biên; nắm tình hình tuyến, địa bàn biên giới; tổ chức tuyên truyên, kiêm tra các doanh nghiệp kinh doanh vận tải, trung tâm thương mại,
chợ, cơ sở kinh doanh, hiệu tạp hóa... các phương tiện vận tải hoạt động từ biên giới vào nội địa để chủ động phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh các đường dây, ô nhóm, đối tượng buôn lậu, mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.
3. [bookmark: bookmark8][bookmark: bookmark9]Công tác quản lý nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo
Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Công Thương căn cử chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm được phân công tăng cường công tác đăng ký, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hồ trợ; làm tốt công tác tham mưu với câp ủy, chính quyên, chỉ đạo các cơ quan, tô chức, doanh nghiệp quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hồ trợ và pháo bảo đảm an toàn, đúng quy định. Tổ chức quản lý chặt chẽ các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hồ trợ được trang bị; thường xuyên nắm tình hình, tổ chức kiểm tra, hướng dẫn việc chấp hành các quy định về quản lý, vận chuyên, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đổi với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn. Mọi trường hợp mất, thất lạc, vi phạm về vũ khí, vật liệu nô, công cụ hô trợ và pháo đều phải được điều tra, xác minh làm rõ, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật và có kế hoạch, biện pháp truy tìm, thu hoi triệt để.
4. [bookmark: bookmark10][bookmark: bookmark11]Công tác đấu tranh, xử lý
4.1. Các lực lượng liên quan (Công an, Bộ đội Biên phòng, Hải quan, Quản lý thị trường...) chỉ đạo lực lượng chức năng thực hiện các biện pháp nghiệp vụ kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý các vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Tăng cường công tác nắm tình hình, trao đổi thông tin, thường xuyên phối hợp tuần tra, kiểm soát khu vực biên giới, đường mòn, lối mở, cửa khẩu, tuyến giao thông, tuyến biển để phát hiện, bắt giữ, xử lý các đối tượng vận chuyển, mua bán, nhập khẩu trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Tiếp tục thực hiện rà soát đối tượng, lập danh sách, phân loại để có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các băng, 0 nhóm, đường dây sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hồ trợ và pháo.
4.2. Cơ quan điều tra phối họp với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân cùng cấp tập trung điều tra nhanh, truy tố và đưa ra xét xử điểm các vụ án vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hồ trợ và pháo tại các địa bàn trọng điểm để phục vụ công tác tuyên truyền, góp phần răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung.
5. [bookmark: bookmark12][bookmark: bookmark13]Công tác kiểm tra, thanh tra; khen thưởng và xử lý vi phạm
5.1. Các cơ quan được giao quản lý nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hô trợ và pháo (Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sờ Công Thương) tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục sơ hở, thiếu sót; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của các cơ quan, tổ chức và Nhân dân.
5.2. ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: căn cứ các quy định của pháp luật và tình hình thực tê tại địa phương vận dụng linh hoạt, sáng tạo để
huy động tối đa nguồn kinh phí xã hội hóa; cân đối, sử dụng hợp lý nguồn kinh phí phân khai hàng năm để phục vụ có hiệu quả công tác vận động giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hồ trợ và pháo trên địa bàn; tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện; phát hiện các điển hình tiên tiến, cách làm hay, sáng tạo để khen thưởng, động viên và nhân rộng ra các địa phương trong tỉnh.
Căn cứ các nội dung chỉ đạo nêu trên, yêu cầu các sở, ban, ngành, Chủ tịch ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Đơn vị, địa phương nào để tình hình, vụ việc phức tạp liên quan đến công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo do thiếu trách nhiệm, buông lỏng công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thì Chủ tịch ủy ban nhân dân địa phương, Thủ trưởng đơn vị đó phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 10 hằng tháng để tông hợp, báo cáo ửy ban nhân dân tỉnh/Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo kịp thời.
[image: ]Giao Công an tỉnh chủ trì, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo kết quả về ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 15 hằng tháng./.TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận:
· Như trên (t/hiện);
· Văn phòng Chính phù (b/cáo);
· Bộ Công an (b/cáo);
· TT. Tinh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/cáo);
· CT, các PCT UBND tỉnh;
· VO, V3; NC, TH4, XD2;
· Phòng HC-TC-QT-TV, VP UBND tinh; -Lưu: VT, PC.
CA-CV129
image2.jpeg
Q. CHU TICH

Cao Twong Huy

image1.jpeg
(ting 61% 0 vu va 87,3% s6 doi tugng so véi cing ky nam 2022); 37 vy, 50 doi